
Copia 
 

COMUNE DI GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
AREA RAGIONERIA 

 
N. 52 DEL 09-03-2024 

 
 
 
OGGETTO: 
 
Fondi PNRR  MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE E 
FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL CLOUD - M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.2 
"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" FINANZIATO DALLUNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CIG A0030E8CA4 CUP J31F22003120001- 
RICOGNIZIONE DEI SERVIZI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Rag. Rosita MARI) 

 
Premesso che con decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 11/01/2024 è stata attribuita alla 
sottoscritta la Responsabilità dell’Area Finanziaria; 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 21/12/2023, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 
Richiamata la deliberazione del Commissario Prefettizio, con i poteri della Giunta, n. 04 del 
15/06/2023, con la quale, dando atto dell’adesione del Comune di Gignese agli avvisi di 
finanziamento PNRR PA DIGITALE 2026, si provvedeva a nominare come RUP la sottoscritta 
Responsabile dell’Area Finanziaria Rag. Rosita MARI, affinché procedesse, ai sensi del D.L. 
71/2021, a seguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti 
Avvisi pubblici e al completamento delle relative attività; 
 
Visti 

 il decreto legislativo n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 



 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007); 

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 
Visto l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la 
trasformazione digitale, per la presentazione delle domande di partecipazione a valere sul Piano 
Nazionale di Resistenza e resilienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 
“Abilitazione al CLOUD per le PA locali Comuni (LUGLIO 2022)” M1C1 PNRR FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU; 
 
Dato atto che: 

- il suddetto Avviso attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 
dell’Investimento 1.2. “Abilitazione al CLOUD per le PA locali Comuni (LUGLIO 2022)” 
M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU; 

- il Comune di Gignese ha inteso cogliere l’opportunità offerta dal PNNR e in data 
26/07/2022 procedeva a trasmettere, tramite la piattaforma PA digitale 2026, la domanda di 
candidatura all’avviso PNRR - Misura 1.2 “Abilitazione al CLOUD per le PA Locali 
Comuni (LUGLIO 2022)” per un importo complessivo del finanziamento pari a € 47.427,00 
Codice identificativo della candidatura: 40453 

 
Dato atto, inoltre, che: 

- il Comune ha richiesto il finanziamento per il passaggio al cloud per 9 servizi; 
- la candidatura 40453 per l'avviso Avviso Misura 1.2 sopra descritta è stata ammessa e 

finanziata per un importo complessivo di € 47.427,00; 
- a seguito dell’ammissione della candidatura del Comune di Gignese al predetto avviso, si è 

provveduto a richiedere e ad inserire sul sito www.padigitale2026.gov.it il seguente codice 
CUP: J31F22003120001; 

- con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
digitale, n. 85 - 1/2022 PNRR, FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 25/07/2022 al 
30/09/2022, è stato approvato il finanziamento per l’avviso PNRR in questione, per un 
importo complessivo del finanziamento pari a € 47.427,00; 
 

Considerato che: 
- il finanziamento inizialmente richiesto per il passaggio in cloud riguardava i servizi e le 

relative attività come di seguito evidenziati: 
 

 Servizi nel piano di migrazione Stato della migrazione Modalità di migrazione 
1 DEMOGRAFICI - ANAGRAFE Attività avviata dopo il 1° febbraio 

2020 con risorse proprie 
B - Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

2 DEMOGRAFICI – STATO CIVILE Attività avviata dopo il 1° febbraio 
2020 con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

3 CONTABILITA' E RAGIONERIA Attività avviata dopo il 1° febbraio 
2020 con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

4 TRIBUTI MAGGIORI Attività avviata dopo il 1° febbraio 
2020 con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

5 TRIBUTI MINORI Attività avviata dopo il 1° febbraio 
2020 con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

6 GESTIONE PATRIMONIO Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 



7 GESTIONE PERSONALE Attività avviata dopo il 1° febbraio 
2020 con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

8 CONTRATTI Attività avviata dopo il 1° febbraio 
2020 con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

9 GARE E APPALTI Attività avviata dopo il 1° febbraio 
2020 con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

 
- con propria nota protocollo n. 5154 del 06/06/2023 si procedeva a richiedere la modifica di 

alcune attività come di seguito indicate: 
 
 N 5 – TRIBUTI MINORI – modifica da Attività avviata dopo il 1 febbraio 2020 con risorse proprie 

in attività da avviare; 
 N 6 – GESTIONE PATRIMONIO – modifica da attività da avviare in attività avviata dopo il 1 

febbraio 2020 con risorse proprie; 
 N 9 – GARE E APPALTI - modifica da Attività avviata dopo il 1 febbraio 2020 con risorse propri 

in attività da avviare. 
 
Considerato, inoltre, che: 

- in data 29/08/2023 con propria determinazione n. 103 si procedeva all’affidamento alla Ditta 
Halley Informatica di Matelica, tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), il servizio di aggiornamento in sicurezza di applicazione in 
Cloud dei due servizi da avviare TRIBUTI MINORI e GARE E APPALTI – CIG 
A0030E8CA4; 

- in data 30/08/2023 si procedeva a caricare, sul portale PA DIGITALE 2026 tutta la 
documentazione a giustificazione dei servizi già avviati; 

 
Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del Progetto è la Rag. Rosita MARI - Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 

- il Responsabile Unico del Progetto svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali, 
anche le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 
36/2023; 

 
Dato il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000, che è 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare tutto quanto esposto nella parte narrativa che precede come parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e che ne costituisce ampia motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.;  
 

2) Di dare atto che il Comune di Gignese ha richiesto il Finanziamento relativo alla Missione 
1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.2. “Abilitazione al CLOUD per le PA 
locali Comuni (LUGLIO 2022)” M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
NextGenerationEU, per i servizi e le relative attività come di seguito riepilogati: 
 

 Servizi nel piano di migrazione Stato della migrazione Modalità di migrazione 
1 DEMOGRAFICI - ANAGRAFE Attività avviata dopo il 1° febbraio 

2020 con risorse proprie 
B - Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 



2 DEMOGRAFICI – STATO CIVILE Attività avviata dopo il 1° febbraio 
2020 con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

3 CONTABILITA' E RAGIONERIA Attività avviata dopo il 1° febbraio 
2020 con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

4 TRIBUTI MAGGIORI Attività avviata dopo il 1° febbraio 
2020 con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

5 TRIBUTI MINORI Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

6 GESTIONE PATRIMONIO Attività avviata dopo il 1° febbraio 
2020 con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

7 GESTIONE PERSONALE Attività avviata dopo il 1° febbraio 
2020 con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

8 CONTRATTI Attività avviata dopo il 1° febbraio 
2020 con risorse proprie 

B - Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

9 GARE E APPALTI Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

 
3) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del 

Progetto è la Rag. Rosita MARI - Responsabile dell’Area Finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to RAG. Rosita Mari 
 

 
  



 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
AREA RAGIONERIA 

ATTO N. 52 DEL 09-03-2024 
Servizio N. 10 Del 09-03-2024 

 
Su Conforme attestazione del Segretario Comunale, si certifica che copia della 
presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni. 

dal 09-03-2024 al 24-03-2024  
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT. GIOVANNI BOGGI 

_____________________ 


